
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 

Direzione Generale per gli Aeroporti e il Trasporto Aereo 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 

n. 77, in particolare con l’articolo 264, recante misure in materia di liberalizzazione e semplificazione dei 

procedimenti amministrativi in relazione all’emergenza COVID-19; 

- VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, in particolare l’articolo 1, commi 124, 125 e 126, che  ai sensi 

dell’articolo 107, paragrafo 2, lettera a) del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea, autorizza, 

per l’anno 2020, la spesa di 25 milioni di euro, a valere sulle risorse iscritte al capitolo 1928 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (oggi Ministero delle infrastrutture 

e della mobilità sostenibili), finalizzata all’erogazione di un contributo su ogni biglietto aereo da e per 

Palermo e Catania, acquistato da residenti nella Regione Siciliana appartenenti a determinate categorie di 

passeggeri; 

- VISTA la legge 30 dicembre 2020, n.178 e, in particolare, l’articolo 1, commi 688 e 689, che autorizza, 

per ciascuno degli anni 2021 e 2022, la spesa di 25 milioni di euro finalizzata al riconoscimento del 

contributo già previsto dall’articolo 1, commi 124 e 125, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ogni 

biglietto aereo acquistato da e per Palermo e Catania, fino al 31 dicembre 2022, disponendo, altresì, che si 

applicano, in quanto compatibili, le disposizioni del decreto ministeriale attuativo, previsto dal citato 

articolo 1, comma 126, della legge n. 160 del 2019; 

- VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili), di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 4 dicembre 2020, 

n. 561, che stabilisce le modalità attuative dell’erogazione del predetto contributo attraverso l’iniziativa di 

seguito denominata “Sicilia Vola” e individua, all’articolo 3, la SOGEI S.p.A. quale soggetto attuatore, 

incaricato delle attività informatiche per lo sviluppo, la manutenzione e la gestione del sito web e della 

piattaforma informatica dedicati all’iniziativa, che consentono la registrazione dei richiedenti, la 

generazione e la validazione dei codici sconto nonché gli scambi di informazioni necessari per le 

verifiche sulla sussistenza dei requisiti di cui al medesimo decreto; 

- VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili), di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 64 del 5 

febbraio 2021, che, recependo quanto previsto dalla citata legge n.178/2020 e in conformità a quanto 

osservato dalla Corte dei Conti all’atto della registrazione del citato decreto interministeriale 561/2020, a 

modifica e integrazione del decreto medesimo, ha esteso l’applicabilità dello sconto ai biglietti aerei sulle 

rotte dell’Unione Europea; 



 

 

- CONSIDERATO che, alla luce delle vigenti disposizioni, è necessario che siano garantite fino al 31 

dicembre 2022 l’operatività della piattaforma web e, di conseguenza, le attività informatiche a carico 

della SOGEI S.p.A. relative allo sviluppo, all'evoluzione e alla conduzione del c.d. "bonus Sicilia vola"; 

- VISTA la convenzione tra Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e la Società Generale 

d’Informatica S.p.A. (SOGEI), stipulata in data 26 marzo 2021 e agli atti con prot. n. 2071 del 27 marzo 

2021, decorrente dalla data di sottoscrizione e avente termine il 31 dicembre 2022, finalizzata a regolare le 

attività di sviluppo, manutenzione e gestione di cui sopra, in capo alla stessa SOGEI S.p.A., funzionali 

all’erogazione del contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160, come esteso dall’articolo 1, 

commi 688 e 689, della legge 30 dicembre 2020, n.178 e al decreto interministeriale attuativo 4 dicembre 

2020, n. 561 come modificato dal decreto interministeriale 5 febbraio 2021, n. 64; 

- CONSIDERATA la necessità di prevedere specifiche e dinamiche modalità applicative di quanto stabilito 

dal richiamato decreto interministeriale 561/2020 e ss.mm.ii.  e quella di disciplinare le condizioni 

(parimenti dinamiche) di adesione all’iniziativa e di utilizzo dei servizi da parte dei vettori e degli utenti 

che, rientrando tra le categorie di beneficiari previste dall’art. 2 del suindicato decreto interministeriale 

561/2020 e ss.mm.ii., intendano accedere all’agevolazione; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono adottate le allegate “Condizioni generali per gli esercenti” che costituiscono parte integrante 

del presente decreto e sono oggetto di accettazione da parte dei vettori aerei aderenti all’iniziativa 

“Sicilia Vola”. 

2. Sono adottate le allegate “Condizioni generali per gli utenti” che costituiscono parte integrante del 

presente decreto e sono oggetto di accettazione da parte dagli utenti beneficiari dell’agevolazione di 

cui all’iniziativa “Sicilia Vola”. 

 

Il presente decreto e i citati allegati sono pubblicati sul sito www.siciliavola.it e sul sito web 

istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

 

Dott. Costantino FIORILLO 

http://www.siciliavola.it/

		2021-08-04T08:57:56+0000
	Costantino Fiorillo


		2021-08-04T14:27:18+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TRAER.REGISTRO DECRETI .R.0000031.04-08-2021




